19 Deinde currit ad palatum communitatis,  
conquerens de Filio coram consulibus civitatis,  
postulansque, ut pecuniam, quam a spoliata domo  
aspotaverat, facerent sibi reddi. Consules autem  
videntes sic eum turbatum, Franciscum, ut coram  
eis compareat, citant sive advocant per praecomen.  
Qui praeconi respondens, dixit, se per Dei gratiam  
jam factum liberum, et consulibus amplius non  
teneri, eo quod esset solius altissimi Dei servus d.  
Consules vero nolentes ei vim facere, dixerunt  
patri: Ex quo servitum Dei est aggressus, de po-  
testate nostra exxit e. Videns ergo pater, quod  
coram consulibus nihil proficeret, eandem queri-  
moniam proposuit coram episcopo f civitatis.  
Episcopus vero, discretus et sapiens, vocavit eum  
debito modo, ut comparearet, super patri queri-  
moniam responsurus. Qui respondit nuntio dicens:  
Ad dominum episcopum veniam, qui est pater et  
dominus animarum. Venit igitur ad episcopum, et  
ab ipso cum magno gaudio est receptus. Cui episcopus ait: Pater tuus dure est contra te turbatus,  
et scandalizatus valde; unde, si tu vis Deo servire,  
redde illi, quam habes pecuniam; quae quoniam forte  
est de injuste acquisitionis, non vult Deus, ut  
eroges eam in opus ecclesiae, propter peccata pa-  
tris tui, cuius furor mitigabitur ea recepta. Habeas  
ergo, Fili, fiduciam in Domino, et viriliter age,  
nolique timere; quia ipse erit adjutor tuus, et pro  
ecclesiae sue opere abundantanter tibi necessaria  
ministrabit.

20 Surrexit igitur Vir Dei letus et confortatus  
in verbis episcopi, et coram ipso portans pecuniam,  
ait illi: Domine, non tantum pecuniam, qua est  
de rebus suis g, volo ei reddere gaudenti animo,  
sed etiam vestimenta. Et intrans cameram episcopi,  
exit omnia vestimenta de suis rebus, et  
ponens pecuniam super ipsa coram episcopo et  
patre, aliusque astantibus, nudus foras exxit et  
dixit: Audite omnes et intelligite. Usque modo  
Petrum Barnardonis vocavi patrem meum; sed,  
quia Deo servire proposui, redde illi pecuniam,  
pro qua era turatus, et omnia vestimenta, qua  
de suis rebus habui, volens amodo dicere: Pater  
noster, qui es in celis; non: Pater Petre Barnar-  
donis. Inventus est autem Vir Dei tunc cilicium  
habere ad carnem sub vestibus coloratis h. Sur-  
gens ergo pater ejus, nimio dolore et furore suc-  
census, accepit denarios et omnia vestimenta. Qua  
dum portaret ad domum, illi, qui ad hoc spectacu-  
lum fuerant, indignati sunt contra eum, quia de  
vestimentis Filio reliquerat nihil, ut super Fran-  
cisum vera pietate commoti, coepérunt fortiter  
lacrymari. Episcopus autem animum Viri Dei diligenter  
attendens, atque fervorem et constantiam  
ejus vehementer admirans, ipsum inter brachia  
sua recolligit, operiens cum pallio suo: intellige-

bat enim aperte, facta ipsius ex divino esse con-  
silio; et agnoscet, ea, quae viderat, non parvum  
ministerium \* continere; sic quod ex tunc factus  
est ejus adjutor, exhortando et fovendo ipsum ac  
diligendo et amplexando in visceribus charitatis.

21 Servus igitur Dei Franciscus nudatus ab  
omnibus, quae sunt mundi, divinae vacat justitiae,  
primamque vitam contemnens, divino servitio se  
mancipat modis omnibus, quibus potest. Reven-  
tusque ad ecclesiam sancti Damiani i, gaudens et  
fervens, fecit sibi quasi hereticum habitum k, et  
sacerdotem illius ecclesiae confortavit eodem ser-  
mone, quo ipse fuerat ab episcopo confortatus.  
Deinde surgens et introiens civitatem, cepit per  
plateas et vios civitatis, tanquam ebrius spiritu,  
Dominum collaudare. Finita vero hujusmodi col-  
laudatione Domini, ad acquirendos lapides pro  
reparatione dictae ecclesiae se convertit, dicens:  
Qui mihi dederit unum lapidem, unam habebit  
mercedem; qui autem duos dederit, duas habebit  
mercedes; qui vero tres, totidem mercedes habebit,  
sic et multa alia verba simplicia in fervore  
spiritus loquebatur, quia idiota et simplex electus  
a Deo non in doctis humanæ sapientiae verbis, sed  
simpliciter in omnibus se habebat. Multum autem  
deridebant eum; putantes ipsum insanum; ali vero  
pietate commoti movebantur ad lacrymas, viden-  
tes, eum de tanta lascivia et saeculi vanitate ad tan-  
tam ebrietatem divini amoris tam cito venisse. At  
ipsa derisiones contemnens, in fervore spiritus Deo  
gratias egit. Quantum vero laboraverit in opere  
supradicto, longum et difficile esset narrare. Ipse  
enim, qui tam delicatus fuerat in domo paterna,  
propriis humeris lapides ferebat, in Dei servitio  
multipliciter se affligens l.

22 Sacerdos autem praedictus, considerans ejus  
laborem, quod scilicet tam ferventer ultra vires  
divino se obsequio manciparet, licet esset pauper-  
culus, procurabat pro eo fieri aliquid speciale ad  
victimam. Sciebat autem, ipsum delicate vixisse in  
seculo. Quippe, ut ipse Vir Dei confessus postea  
est frequenter, electuarium et confectionibus uteba-  
tur, et a cibis contrariis abstinebat. Cum autem  
die quadam advertisset, quod faciebat sacerdos  
pro ipso, ad se conversus ait: Invenies tu hunc  
sacerdotem quocumque ieris, qui tibi tantam prae-  
stat humanitatem? Non est haec vita pauperis  
homini, quam eligere voluisti; sed, sicut pauper,  
vadens ostiatum, porta in manu parospidem, et  
necessitate coactus diversa in eam cibaria coaduna;  
ita voluntarie oportet te vivere amore illius, qui  
pauper natus, pauperrime vixit in saeculo, ac  
remansit nudus et pauper in patibulo, sepultusque  
est in alieno sepulcro. Surgens igitur quadam die,  
acceptis parospidis, et ingressus civitatem ivit F  
petendo eleemosynam ostiatum.

Cumque diversa  
cibaria poneret in scutella, mirabantur multi, qui  
sciebant, eum tam delicate vixisse, videntes ipsum  
ad tantum sui contemptum sic mirabiliter transmutat-  
tum. Quando autem voluit comedere illa diversa  
cibaria simul posuit, horruit primo, quia non solum  
comedere, sed nec velle videre talia conseruerat;  
tandem vincens seipsum, capit comedere, et visum  
est illi, quod in comedende electuarium aliquod  
nunquam fuerat sic delectatus. Proinde tantum  
cor eius in Domino exultavit, quod caro ipsius,  
licet debilis et afflita, corroborata est ad quecumque  
aspéra et amara letanter pro Domino tolle-  
randam; gratias insuper egit Deo, quod amarum sibi  
in dulce mutaverat, et eum multipliciter conforta-  
verat. Dixit ergo illi presbytero, quod de cetero  
aliqua cibaria non faceret, nec fieri procuraret.

23 Pater vero ipsius, videns eum in tanta vilitate  
positum, dolore nimio replebatur; quia enim mul-  
tum dilexerat ipsum, verecundabatur; et dolebat  
tantum super eum, videns carnem illius quasi mortua-  
m ex afflictione nimia et algore, quod, ubicumque  
reperiebat ipsum, maledicebat ei. Vir autem  
Dei maledictiones patris attendens, hominem quen-  
dam pauperculum et despectum assumpsit sibi in  
patrem.

D  
an myste-  
rium?

vii.  
In veste ore-  
mitica publice  
mendica pro  
reparanda  
S. Damiani  
ecclesia,

i

l  
et victimum suum  
ostiatum petit,  
alios cibos  
respiens,  
speciale

et maledicta et  
sannas etiam  
propri pa-  
tris, patient  
ferens,

AUCTORIBU  
TRIBUS SOCIS.

A patrem. Et ait illi : Veni mecum, et dabo tibi de eleemosynis, quae mihi dabuntur. Cum autem videris patrem meum maledicentem mihi, ego quoque dixerim tibi : Benedic mihi, pater, signabis me ac benedices me vice illius. Sic igitur benedictus sibi paupere illo, dicebat Vir Dei ad patrem : Non credis, quod Deus potest mihi dare patrem benedicentem mihi contra maledictiones tuas? Præterea multi deridentes eum, videntesque, ipsum sic derisum patienter omnia sustinere, stupore nimio mirabantur. Unde tempore hiemali cum orationi quodam mane insisteret contentus pauperculis indumentis, frater eius carnalis, prope ipsum transiens, cuidam suo concivis dixit ironice : Dicas Francisco, quod saltem unam nummata m in sudore vendat tibi. Quod audiens Vir Dei, gaudio salutari perfusus, in fervore spiritus Gallice respondit : Ego, inquit, Domino meo care vendam sudorem istum.

et de eadem  
ecclesia vatici-  
natur.

B 24 Cum autem laboraret assidue in opere ecclesiæ memoratae, volens, in ipsa ecclesia luminaria jugiter esse accensa, ibat per civitatem [ad] oleum mendicandum; sed cum prope quandam domum venisset, videns ibi homines congregatos ad ludendum, verecundatus coram eis eleemosynam petere, retrocessit; in seipsum vero conversus arguit, se peccasse, currente ad locum, ubi ludus fiebat, dixit coram omnibus astantibus culpam suam, quod verecundatus fuerat petere eleemosynam propter eos. Et fervente spiritu, ad domum illam Gallice petiit oleum amore Dei pro illuminaribus ecclesiæ supradictæ. Cum alius autem laborantibus in opere prefato persistens, clamabat alta voce in gaudio spiritus ad habitantes et transeuntes juxta ecclesiæ, dicens Gallice eis : Venite et adjutate me in opere ecclesiæ sancti Damiani, quæ futura est monasterium dominarum, quarum fama et vita in universalis Ecclesia glorificabitur Pater noster cœlestis. Ecce, quomodo spiritu prophetia repletus vere futura prædictus! Hic est enim locus ille sacer, in quo gloriósus religio et excellentissimus Ordo pauperum dominarum virginum sacrarum, a conversatione n beati Francisci, fere sex annorum spatio consummata, per eum beatum Franciscum felix sumpsi exordium. Quarum vita mirifica et institutio gloria a sancta memoria domino Papa Gregorio nono, tunc temporis Hostiensi episcopo, auctoritate Sedis Apostolicæ est plenus confirmata o.

o  
viii.  
Auditio Evan-  
gelio, habitat  
mutavit, ex-  
pitque pan-  
tentiam

C 25 Beatus itaque Franciscus, ecclesia sancti Damiani perfecto opere, habitum heremiticum portabat, baculumque manu gestans, pedibus calceatus, et cinctus corrugia incidebat p. Audiens autem quadam die inter Missarum solemnia ea, quæ Christus discipulis ad prædicandum missis loquitur, ne scilicet aurum vel argentum vel peram, nec panem nec virginem portent in via, nec calceamenta, nec duas tunicas habeant : intelligens hujusmodi postea clarius ab ipso presbytero, indicibili repletus gaudio, Hoc, inquit, est, quod cupio totis viribus adimplere. Igitur cunctis, quæ audierit \*, commissis memoriæ, latanter his adimplendis inititur, duplicitibus sine mora demissis\*, ex tunc jam virga, calceamentis, sacculo vel pera non utitur : faciens autem sibi tunicam valde contemptibilem et incolatam, rejecta corrugia, pro cingulo funem sumpsi q. Omnem quoque sollicitudinem cordis novæ gratiæ verbi apponens, qualiter illa possit opere perficere, cœpit instinctu divino Euangelica perfectionis annunciator existere, penitentiamque simpliciter in publicum prædicare. Erant autem verba ejus non inania, nec risu digna, sed virtute Spiritus Sancti plena, cordis medullas penetrantia, ita ut in stuporem vehementer converterent audientes.

et pacem pu-  
blice magno-  
cum fructu  
predicare.

26 Sicut autem ipse postmodum testatus est, hujusmodi salutationem. Domino revealante, didicerat, videlicet : Dominus te tibi pacem. Et ideo in omni prædicatione sua pacem annuncians, populum prædicationis exordio salutabat. Et mirum

certe, nec sine miraculo admittendum, quod ad hanc salutationem annunciatum ante suam conversionem habuerat quendam præcursorum, qui frequenter iverat per Assisium salutando per hunc modum : Pax et bonus, pax et bonus; creditum est firmiter, quod, sicut Joannes Christum prænuntians, Christo incipiente prædicare, defecit; ita et ipse, velut alter Joannes, beatum Franciscum præcesserit in annunciatione pacis, qui etiam post adventum ipsius non comparuit, sicut prius r. Subito ergo Vir Dei Franciscus spiritu prophetarum perfusus, juxta sermonem propheticum statim post dictum suum præconem annunciat pacem, prædicabat salutem, ejusque salutaribus monitis plurimi vera pace federabantur, qui discordes a Christo extiterant, a salute longinqui.

## ANNOTATA.

a Consule Annotata ad Vitæ primæ lib. 1, cap. 2,  
lit. c.

b De quo egerunt cap. 1, num. 15.

c Celanensis in Vita prima num. 10 tantum dixerat: Erat in domo fovea illa (occultam caveam mox appellaverat) uni tantum forte cogniti soli : hæc modo explicant Tres Socii, nimurum, caveam illam uni tantum de domo patris ipsius, puta, fido præ ceteris famulo, notam fuisse; nam illam procul omni E

dubio etiam noverat presbyter, in cuius domo erat. d Chalippus in Vita Gallica tom. I, pag. 14 scribit, S. Franciscum coram consilibus Assisiensibus, ut ab his jussus fuerat, comparuisse, atque ista respondisse, quod Waddingus quoque, quem ille secutus est, sensisse videtur. At contrarium liquet ex hoc Trium Sociorum loco.

e At qua, inquies, ratione immunitatem a foro civili sibi hic asseruit Franciscus, et consules agnoverunt? Waddingus existimavit, ita ipsum locutum esse, quia ex divina revelatione noverat, sese in sortem ecclesiasticam vocatum; vel quia forte jam fuerat tonsura clericali donatus, etsi habitum nondum induisset. Mihi ex ipsis Trium Sociorum verbis verisimilius appareat, Sanctum sic simpliciter respondisse præconi, ut molestam dicam evitaret, asserendo, causam suam ecclesiastici potius, quam civilis, fori esse; cum hæc circa statum vita eligendas proprie versaretur; consules vero, qui et novisse poterant documenta patientiæ constantiæque, quæ Franciscus tum ante, tum in ipso domestico carceri ac post de- fuit, ac præterea scire, ejusdem matrem facta coniugis minime probare; consules, inquam libenter causam hanc ad episcopum remisisse.

f Adi Annotata ad libri 1, cap. 2 Vitæ primæ, lit. k.

g Vide, quæ de hac pecunia disserrui in Commen- F

tario prævio num. 125 et duobus sequentibus.

h Ergo non plane ac indecorè nudus tunc apparuit, sed saltem indutus cibicio; ut adversus aliquos ostendi in Commentario prævio num. 151 et sequen- tibus.

i Hoc loco inserenda sunt, quæ apud Celanensem de Sancti in latrones incidentis hilari patientia, de ejusdem ministerio in cuiusdem cenobii culina, et accessu ad amicum Eugubinum etc., num. 16 et 17 narrantur; quæ forte hi Socii prætermiserunt, quod ea ab illo satius exposita viderent.

k Hunc heremiticum habitum non aliud esse credimus, quam quo ipsum ab amico Eugubino do- natum fuisse, scribit Celanensis.

l Hæc adjuncta modumque, quibus S. Franciscus in dictæ ecclesiæ reparatione usus fuit, prætermis- rat Celanensis.

m Nummata pretium seu valor unius nummi est.

n Lege a conversione, a qua annus sextus secun- dum chronotaxim nostram currebat anno 1212, cui illigandum est Pauperum dominarum, seu Clari- sarum, Ordinis initiam. Adi Commentarium præ- vium § 7.

o Lege Annotata ad lib. 1 Vitæ primæ, capite 5 lit. r.

AUCTORIBUS  
TRIBUS SOCIS. *p* Prætermissa hic sunt, quæ de duabus aliis ecclæ-  
siis, una scilicet S. Petri, atque altera S. Mariæ in  
Portiuncula, a S. Francisco reparatis, Thomas  
Celanensis lib. 1, cap. 5, et S. Bonaventura cap. 2  
tradididerunt.